

Số: 53 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 24 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/4/2019 của UBND huyện về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, UBND huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng. Trang bị kiến thức quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng trong công tác tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; năm 2005 và năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ và Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

2. Nghị định số 85/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ và Nghị định số 101/2017/NĐ-CP 20/7/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

- Công văn số 1275/BTĐKT-vụ III, ngày 07/6/2018 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thẩm định hồ sơ khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến (đối với cấp huyện, cấp xã).

(mời Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh triển khai);

3. Hướng dẫn Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến.

(Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai);

3. Điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình xét danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng (Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục trình khen thưởng và cáo thành tích cho tập thể, cá nhân...khen cấp huyện).

(Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai);

III. THÀNH PHẦN

1. Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, các Trường học trên địa bàn huyện.

2. Thường trực UBND và công chức phụ trách thi đua khen thưởng các xã, thị trấn.

IV. THỜI GIAN

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong quý II/2019.

2. Địa điểm: Tại Hội trường A UBND huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn Phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan chuẩn bị nội dung, thời gian và trực tiếp hướng dẫn:

- Hồ sơ, thủ tục trình khen thưởng hướng dẫn viết báo cáo thành tích cho tập thể, cá nhân; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác.

- Dự trù kinh phí, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành;

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn cử cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian triệu tập.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- HĐ ĐKT tỉnh;
- TT. UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.



CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Bình